5. — Et maintenant, jetant un regard sur le monde, écoutons les plaintes des pasteurs.

Partout, nous dit-on, la religion des peuples semble diminuer ; les régions, les paroisses qui se sont conservées telles qu'elles étaient il y a trente ans, cinquante ans, un siècle, sont une rare exception.

L'empire du démon, comme une marée qui s'était retirée et qui remonte vers les terres qu'elle avait délaissées, semble se reconstituer lentement, victorieusement, *datum est bestiæ bellum facere cum sanctis et vincere eos*.

Les prêtres manquent-ils de zèle et d'activité? non, certes: on crée, on multiplie les œuvres, les cercles, les groupements; rien n'est plus louable ; mais les résultats ne sont pas proportionnés à l'effort et l'on ne parvient pas à arrêter victorieusement le progrès du mal.

6. — Les apôtres, lisons-nous dans l'Evangile, n'ont pu chasser le démon du corps d'un enfant: on l'amène à Jésus et il délivre l'enfant. Les apôtres demandent à Jésus quelle est la cause de leur impuissance: *Quare nos non potuimus ejicere eum?* Et Jésus leur répond: *Hoc genus in nullo potest exire nisi in oratione et jejunio*.

Ne semble-t-il pas entendre aujourd'hui nos pasteurs et nos prêtres redire amoureusement à Jésus la parole des apôtres et se plaindre de l'inefficacité relative de tant de zèle dépensé par eux? Jésus répond, et toute l'histoire du passé redit sa parole: *Hoc genus non ejicitur nisi per orationem et jejunium*.

C. — Prions

7. — O Dieu, suscitez dans votre Eglise un renouvellement de

l'esprit de prière et de pénitence : *Spiritum fletus et precum*.

Que vos prêtres et vos clercs raniment et rendent aux peuples la grande vie liturgique! Qu'ils relèvent la bannière du jeûne, de l'abstinence, de la pénitence! Qu'ils prêchent la pénitence par l'exemple qui, seul, en est la prédication efficace.

(Extrait du *Prêtre*, 28 août 1902.)